
 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 

 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 

 
Viale  MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 

0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.edu.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

                                                 

ATTI ISTITUTO - SITO WEB  

AL Direttore SGA 

Oggetto: Determina a contrarre con contestuale impegno di spesa relativo alla prestazione d’opera  

intellettuale per l’affidamento di incarico per formazione al personale su Primo Soccorso e 

Prevenzione incendi.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.P.R. 275/99 concernente il Regolamento recante le norme in materia di economia delle 

Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

Visto il D. L.vo 81/2008 e s.m.i. che sancisce l’obbligo di formazione dei lavoratori in materia di 

sicurezza nei luoghi di lavoro e, segnatamente, quello relativo alla formazione degli addetti 

antincendio e degli addetti al primo soccorso; 

Visto Il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018;  

Visto Il D.Lgs n. 50/2016 “Nuovo codice degli appalti” e successive modifiche e integrazioni di cui  

alle Linee Guida N.4 emesse dall’Anac alla data odierna;  

Visto il programma annuale dell’esercizio finanziario 2021, approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 6 del 15/02/2021;  

Constatato che è necessario formare il personale di questa Istituzione scolastica che deve svolgere 

la mansione di “Addetto alla sicurezza antincendio” e “Addetto al primo soccorso” nell’ambito di 

attività a rischio medio ai sensi D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i; 

Visto l’art. 45 del D.Lgs. 81/2008, che rimanda al D.M. 388/03 per le “Indicazioni riguardanti 

requisiti e formazione degli addetti al primo soccorso”;  

Ritenuto che la necessità di attivare i predetti corsi di formazione/aggiornamento rivesta carattere 

di somma urgenza in quanto finalizzati a ridurre i livelli di rischio per la sicurezza dei lavoratori e 

degli utenti dell’istituto; 

Visto l’articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codici dei contratti Pubblici” il 

quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiori a 40.000,00 euro, è 

consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento;  

Vista l’offerta presentata dall’ing. Lorenzo Falzarano, con studio tecnico a Grosseto, Via Inghilterra 

n. 4, in merito ai Corsi di formazione rivolti al personale Docente ed Ata per Primo soccorso e 

Prevenzione incendi;  

Visto che il preventivo dello Studio di Ingegneria del Dott. Lorenzo Falzarano. risulta offrire un 

prezzo congruo per entrambi i corsi ed i temi trattati risultano attinenti a quanto previsto dalla 

normativa sulla formazione per Primo soccorso e Prevenzione incendi;  

GRIC822006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005155 - 15/11/2021 - P5 - I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 

 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 

 
Viale  MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 

0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.edu.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

Considerato che tra questa Istituzione e lo Studio di Ingegneria del Dott. Ing. Lorenzo Falzarano 

sussiste un rapporto fiduciario e non sono insorte contestazioni sulla esecuzione di contratti stipulati 

in precedenza; 

Visto il Programma Annuale e la disponibilità di bilancio nel cap. P.4.4;  

Sentito il Direttore S.G.A.;  

DETERMINA 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  

Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 D.L.50/2016 e s.m.i., di un corso di 

formazione/aggiornamento per “Addetti primo soccorso” della durata di 12 ore complessive per un 

totale di 14 discenti e per “Addetti antincendio” rischio medio della durata di 8 ore complessive per 

un totale di 20 discenti, all’Ing. Lorenzo Falzarano, che si avvarrà della collaborazione del Medico 

Competente Dott. Vincenzo Benedetto e della Ditta Antiflamme di Grosseto. I corsi si svolgeranno 

in modalità telematica, con verifica al momento della possibilità di effettuare in presenza la prova 

pratica degli addetti antincendio. 

Art. 3  

Di corrispondere le quote per l’acquisizione dei servizi in oggetto da imputare al titolo A1 

Funzionamento generale nelle seguenti modalità:  

- Corso Formazione Primo Soccorso 12 ore – complessivamente € 500,00 omnicomprensivi.   

- Corso Antincendio – rischio medio 8 ore – complessivamente € 1.200,00 omnicomprensivi, di cui 

€ 610,00 fatturati alla Ditta Antiflamme di Grosseto, che si occuperà di fornire i materiali e 

l’assistenza tecnica necessaria allo svolgimento della prova pratica, mentre €. 590 allo Studio di 

Ingegneria Falzarano, che si occuperà della docenza e della validazione e rilascio degli attestati.  

Art. 4  

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Anna Rosa Conti.  

Nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità il presente atto è pubblicato nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale - sezione Bandi di Gara e Contratti - ai sensi 

dell’art.29 del D.Lgs n.50/2016. 

Ai fini della liquidazione deve essere presentata dichiarazione conclusione corso di formazione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna Rosa Conti 

GRIC822006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005155 - 15/11/2021 - P5 - I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it

		2021-11-26T15:25:36+0100
	CONTI ANNA ROSA




